PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	22.01.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	51-па

	О реализации мер, направленных на предоставление единовременной материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ханкайского муниципального округа, пострадавшим в результате пожара

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании постановления Главы Ханкайского муниципального района от 19.09.2005 № 740 «Об утверждении Положения «О порядке формирования и расходования средств резервного фонда Администрации Ханкайского муниципального района», Устава Ханкайского муниципального округа, Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Положение об оказании единовременной материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ханкайского муниципального округа, пострадавшим в результате пожара.

2. Создать комиссию по рассмотрению заявлений граждан, проживающих на территории Ханкайского муниципального округа, пострадавших в результате пожара.

3. Утвердить прилагаемые:

1) Состав Комиссии по рассмотрению заявлений граждан, проживающих на территории Ханкайского муниципального округа, пострадавших в результате пожара;

2) Положение о Комиссии по рассмотрению заявлений граждан, проживающих на территории Ханкайского муниципального округа, пострадавших в результате пожара.
4. Признать утратившим силу постановления Администрации Ханкайского муниципального района:

- от 01.04.2019 №243-па «О реализации мер, направленных на предоставление единовременной материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ханкайского муниципального района, пострадавшим в результате
пожара»,
- от 18.04.2019 №298-па «О внесении изменений в состав  Комиссии по рассмотрению заявлений граждан, проживающих на территории Ханкайского муниципального района, пострадавших в результате пожара, утвержденный постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 01.04.2019 № 243-па»;
- от 22.05.2019 №387-па «О внесении изменений в Положение об оказании единовременной материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ханкайского муниципального района, пострадавшим в результате пожара, утвержденное постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 01.04.2019 № 243-па».
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори» и на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского
муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа
	А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа
от 22.01.2021  № 51-па

ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании единовременной материальной

помощи гражданам, проживающим на территории Ханкайского

муниципального округа, пострадавшим в результате пожара

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании постановления Главы Ханкайского муниципального района от 19.09.2005 № 740 «Об утверждении Положения «О порядке формирования и расходования средств резервного фонда Администрации Ханкайского муниципального района», Уставом Ханкайского муниципального округа. Положение определяет основания оказания единовременной материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ханкайского муниципального округа, пострадавшим в результате пожара (далее - единовременная материальная помощь), и регламентирует порядок ее оказания за счет средств резервного фонда Администрации Ханкайского муниципального округа на очередной финансовый год.

1.2.  Право на получение единовременной материальной помощи имеют граждане, являющиеся собственниками или нанимателями по договору социального найма либо членами семьи собственника или нанимателя жилых помещений, уничтоженных или поврежденных в результате пожара и расположенных на территории Ханкайского муниципального округа.

Единовременная материальная помощь предоставляется нанимателю, одному из собственников либо членов семьи собственника или нанимателя уничтоженного или поврежденного жилого помещения, постоянно проживающему в уничтоженном или поврежденном жилом помещении, при наличии письменного согласия нанимателя или всех собственников, а также остальных членов семьи собственника или нанимателя жилого помещения, зарегистрированных в уничтоженном или поврежденном жилом помещении на дату возникновения пожара.
Заявителем может быть собственник, наниматель либо один из членов семьи собственника или нанимателя уничтоженного или поврежденного жилого помещения (далее - заявитель).

1.3. Единовременная материальная помощь оказывается независимо от получения заявителем материальной помощи от других организаций различных форм собственности и физических лиц.

1.4. Единовременная материальная помощь за счет средств резервного фонда Администрации Ханкайского муниципального округа может быть оказана не более одного раза в течение календарного года.

1.5. Размер единовременной материальной помощи устанавливается комиссией по рассмотрению заявлений граждан, проживающих на территории Ханкайского муниципального округа, пострадавших в результате пожара, (далее – Комиссия) согласно представленным документам индивидуально в каждом конкретном случае с учетом материального состояния заявителя и членов его семьи, размера материальных затрат заявителя, а также объема ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на эти цели.

1.6. Единовременная материальная помощь предоставляется в размере не более 50 000 рублей.
2. Порядок оказания единовременной материальной помощи

2.1. Для получения единовременной материальной помощи заявитель или его законный представитель обращается в Администрацию Ханкайского муниципального округа с соответствующим письменным заявлением об оказании единовременной материальной помощи, в котором указываются причины обращения.

2.2. К заявлению о предоставлении единовременной материальной помощи прилагаются следующие документы:

1) копии паспортов или иных документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

2) акт жилищно-бытовых условий семьи (справка территориального отдела Администрации Ханкайского муниципального округа);

3) документы, подтверждающие обстоятельства, являющиеся основанием для оказания единовременной материальной помощи (справка государственного органа о пожаре, кассовые чеки (в случае проведения ремонта жилого помещения после пожара);

4) ходатайство территориального отдела Администрации Ханкайского муниципального округа об оказании единовременной материальной помощи;

5) согласие на обработку персональных данных заявителя и членов его семьи;

6) согласие на осуществление выплаты единовременной материальной помощи заявителю, выданное собственником или нанимателем по договору социального найма либо членами семьи собственника или нанимателя жилого помещения, постоянно проживающими в уничтоженном или поврежденном жилом помещении на дату возникновения пожара.
2.3. Для принятия решения об оказании единовременной материальной помощи Комиссия:

1) не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня поступления заявления запрашивает:

а) в органе, осуществляющем государственный кадастровый учет, государственную регистрацию прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, сведения об имеющихся в собственности заявителя и членов его семьи жилых помещений (выписку из Единого государственного реестра недвижимости, удостоверяющую государственную регистрацию прав граждан, а также факт отсутствия права собственности на иные жилые помещения);

б)  в органе местного самоуправления по месту нахождения уничтоженного или поврежденного жилого помещения сведения о заключении с заявителем договора социального найма жилого помещения;

2) в течение 5 (пяти) рабочих дней обследует жилое помещение, в котором произошел пожар и составляет акт с указанием характера и степени повреждения жилого помещения.

2.4. По результатам проверки и рассмотрения документов (сведений), Комиссия в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления заявления и всех необходимых запрашиваемых документов (сведений) принимает заключение об оказании либо об отказе в оказании единовременной материальной помощи.

2.5. Решение об оказании или отказе в единовременной материальной помощи принимается главой Администрации Ханкайского муниципального округа на основании заключения Комиссии об оказании единовременной материальной помощи либо об отказе в ее предоставлении.

2.6. Основанием для отказа в предоставлении единовременной материальной помощи является:

1) непредставление или представление заявителем (законным представителем) документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, не в полном объеме;

2) обращение гражданина, не имеющего права на получение единовременной материальной помощи;

3) отсутствие у заявителя регистрации по месту жительства в Ханкайском муниципальном округе;

4) обращение за получением единовременной материальной помощи по истечении шести месяцев с даты возникновения пожара;

5) повторное обращение за единовременной материальной помощью в течение календарного года в случае получения ее в текущем году.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа
от 22.01.2021  № 51-па

СОСТАВ

Комиссии по рассмотрению заявлений граждан,

проживающих на территории Ханкайского муниципального

округа, пострадавших в результате пожара

	Председатель Комиссии:

	-
	заместитель главы Администрации Ханкайского муниципального округа по социальным вопросам

	Заместитель председателя Комиссии:

	-
	начальник  отдела градостроительства и земельных отношений Администрации Ханкайского муниципального округа;

	Секретарь Комиссии:

	-
	начальник отдела социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального округа;

	Члены Комиссии:

	-
	начальник отдела имущественных отношений Администрации Ханкайского муниципального округа;

	-
	начальник отделения по Ханкайскому муниципальному району Краевого государственного казенного учреждения «Центр социальной поддержки населения Приморского края» (по согласованию);

	-
	главный специалист 2 разряда отдела жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального округа;

	-
	начальник юридического отдела Администрации Ханкайского муниципального округа.

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа
от 22.01.2021  № 51-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по рассмотрению заявлений граждан,

проживающих на территории Ханкайского муниципального

округа, пострадавших в результате пожара

1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению заявлений граждан, проживающих на территории Ханкайского муниципального округа, пострадавших в результате пожара, (далее – Комиссия) создается при Администрации Ханкайского муниципального округа с целью рассмотрения заявлений граждан и подготовки документов, на лиц, проживающих на территории Ханкайского муниципального округа, пострадавших в результате пожара.

1.2. Комиссия подотчетна в своей деятельности главе Администрации Ханкайского муниципального округа.

2. Полномочия Комиссии

К полномочиям Комиссии относятся:

1) рассмотрение заявлений граждан, проживающих на территории Ханкайского муниципального округа, пострадавших в результате пожара;

2) обследование жилого помещения, в котором произошел пожар;

3) подготовка заключений в отношении граждан, обратившихся в Администрацию муниципального округа об оказании единовременной материальной помощи либо об отказе в ее предоставлении.

3. Порядок работы Комиссии муниципального района

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости в случае поступления заявлений граждан, проживающих на территории Ханкайского муниципального округа, пострадавших в результате пожара, об оказании единовременной материальной помощи.

3.2. Комиссия в ходе своей работы имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления необходимые материалы и информацию по вопросам своей деятельности;

2) приглашать на свои заседания руководителей и специалистов органов местного самоуправления, государственных органов, представителей организаций и учреждений;

3) осуществлять иные права в пределах своей компетенции.

3.3. Состав Комиссии муниципального района утверждается постановлением Администрации Ханкайского муниципального округа. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, его заместитель, секретарь и члены Комиссии.

3.4. Председатель Комиссии:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

2) организует работу Комиссии в соответствии с ее задачами;

3) определяет место, время проведения и повестку дня заседания Комиссии;

4) ведет заседание Комиссии.

3.5. Заместитель председателя Комиссии муниципального района:

1) осуществляет контроль за исполнением решений, принимаемых в пределах компетенции Комиссии;

2) в отсутствие председателя Комиссии исполняет его полномочия.

3.6. Секретарь Комиссии:

1) информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня заседания Комиссии;

2) организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии;

3) ведет протокол заседания Комиссии;

4) обеспечивает рассылку документов Комиссии заинтересованным лицам.

3.7. Комиссия рассматривает заявления граждан и оформляет свое решение в виде заключения.

Проведение заседания Комиссии оформляется протоколом заседания.

3.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 членов от общего числа членов Комиссии.

3.9. Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

Заключение Комиссии по вопросу об оказании единовременной материальной помощи подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.
3.10. Решение Комиссии принимается большинством голосов. При равном количестве голосов решающим голосом является голос председателя Комиссии.

3.11. Секретарь Комиссии в течение 2 (двух) рабочих дней:

1) уведомляет заявителя об оказании единовременной материальной помощи либо об отказе в ней;

2) направляет заключение Комиссии главе Администрации Ханкайского муниципального округа для принятия распоряжения Администрации Ханкайского муниципального округа об оказании единовременной материальной помощи либо об отказе в ней.

3.12. В случае получения уведомления об отказе в предоставлении единовременной материальной помощи заявитель (законный представитель) вправе повторно обратиться с заявлением и прилагаемыми к нему документами, предусмотренными пунктом 2.2 Положения об оказании единовременной материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ханкайского муниципального округа, пострадавшим в результате пожара, после устранения причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении единовременной материальной помощи.
___________